
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 15Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula n° 57190904/1 e 
Irany Do Socorro Oliveira Da Silva, matrícula nº 54189539/1, com a fi na-
lidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2016/21244.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  14  DE FEVEREIRO DE 2020.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527162
PORTARIA N° 140, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/523918 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
764, de 24 de outubro de 2019 e prorrogado pela PORTARIA Nº 900, de 18 
de dezembro de 2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora G. R. O. N. F., matrícula 5883563/2;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/02/2020, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, José Álvaro Telles Lins, matrícula nº 
723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula n° 57190904/1 e 
Irany Do Socorro Oliveira Da Silva, matrícula nº 54189539/1, com a fi na-
lidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2015/523918.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  14  DE FEVEREIRO DE 2020.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527166
2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/17
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2020
VIGÊNCIA: 23/02/2020 a 22/02/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o atendimento à Cláusula 
Quinta do Termo de Cooperação em referência.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola
Concedente: Secretario de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 526789
PORTARIA N° 139, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/21201 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
765, de 24 de outubro de 2019 e prorrogado pela PORTARIA Nº 899, de 18 
de dezembro de 2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor do servidor L. M. P. R., matrícula 57197189/1;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/02/2020, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, José Álvaro Telles Lins, matrícula nº 
723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula n° 57190904/1 e 
Irany Do Socorro Oliveira Da Silva, matrícula nº 54189539/1, com a fi na-
lidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2016/21201.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  14  DE FEVEREIRO DE 2020.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 527164

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, delegadas 
através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. 
E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 0027 de 14.02.2020, publicada no D.O.E. nº 
34.121 de 18.02.2020, que concedeu Licença Prêmio ao servidor RUBENS 
DA SILVA CARCIA, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATOROI, 
matrícula nº 5150400/1. Lotada no Laboratório Central.
Onde se lê: 04 de Março de 2020 a 03 de Abril de 2020.
Leia-se: 04 de Março de 2020 a 02 de Abril de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 526915

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41 DE 21/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Quantifi cação da Dispersão Vetorial Ativa e Passiva para 
Leishmanioses.
Período da viagem: 23/03 a 01/04/2020
Quantidade: 09 e ½ (Nove e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Cametá – PA
Servidores: Andrea Helena Martins Amaral / Mat. 57205636-1 / Ag. de 
Controle de Endemias
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. 503427 / Guarda de Endemias
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 527150
PORTARIA Nº 40 DE 21/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar manutenção do Posto de informação de Triatomíneos 
(PIT).
Período da viagem: 16 a 18/03/2020
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s):  São Domingos do Capim – PA
Servidores: Bárbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1 / Agente 
de Controle de Endemias
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 527148
PORTARIA Nº 39 DE 21/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o servidor Daivison Ramos de Andrade que irá realizar 
supervisão nos laboratórios de revisão do 11º CRS em Marabá e Tucuruí 
para Controle de Qualidade no Diagnóstico da Malária, Doença de Chagas 
e Leishmaniose Tegumentar Americana.
Período da viagem: 08 a 20/03/2020
Quantidade: 12 e ½ (Doze e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Marabá – PA
Servidor:  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 527147

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 108 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) REGINA SONIA DO ESPIRITO SANTO FREITAS BORGES matrícula
85510-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo,
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 12.08.01 A 11.08.04.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de
16.03.20 A 14.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 527069

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 066 / 2020 – 21/02/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 08 meias diária aos Servidor(es):
5661420/2 / FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO, (enfermeiro) / 08 
meias diárias (deslocamento) / de 03 a 06/03/2020 e de 10 a 13/03/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA E MARITUBA - PA.
Objetivo: Realizar monitoramento das ações epidemiológicas de controle 
da Hanseníase: limpeza de banco de dados analise e orientações para os 
referidos municípios citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 526861


